
Atto Dirigenziale
N. 2157 del 30/07/2019

Classifica: 012.03 Anno  2019 (7066087)

Oggetto NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  «AVVISO 
PUBBLICO  PER  SELEZIONE  PROGETTI  E  ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO  AD  AZIONI  DI  SENSIBILIZZAZIONE 
INFORMAZIONE  NEL  CONTRASTO  A  DISCRIMINAZIONI 
DETERMINATE  DALL'ORIENTAMENTO  SESSUALE  E 
DALL'IDENTITA'  DI  GENERE,  E  PERPROMUOVERE  I  DIRITTI 
DELLE PERSONE LGBTI, AI SENSI DELLA DELIBERA GRT 460/2019. 
ANNUALITA' 2019» CON SCADENZA 24/07/2019

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
TURISMO, SOCIALE

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO TURISMO, SOCIALE
RODGI

La Dirigente

RICHIAMATI 
- la Delibera GRT n. 460 del 08/04/2019 con la quale la Regione Toscana,  ritenendo opportuno prosegui­
re la promozione e il consolidamento della Rete RE.A.DY tra le Amministrazioni Pubbliche del proprio  
territorio — in continuità con gli Accordi precedentemente approvati e dati i buoni esiti delle iniziative  
con essi realizzate — propone la stipula di un quarto Accordo per sostenere politiche locali e buone prassi 
finalizzate a consentire ad ogni persona la libera espressione e manifestazione del proprio orientamento 
sessuale e della propria identità di genere, nonché favorire il riconoscimento dei diritti e dei bisogni della  
popolazione LGBTI, contribuendo a creare un clima sociale di rispetto, di confronto libero da pregiudizi, 
e il superamento delle situazioni di discriminazione;
  il Decreto Dirigenziale  R.T. n. 9349 del 03/06/2019, con cui la Regione Toscana ha impegnato,  e in 
parte liquidato (il 30%), in favore degli Enti firmatari del nuovo Accordo al 31/05/2019, le risorse per la 
realizzazione delle azioni di cui alla Delibera GRT 460/2019 che per gli Enti con popolazione superiore ai 
25.000 abitanti, tra cui la Città Metropolitana di Firenze e la Consigliera di Parità della Città Metropolitana, 
risultano pari a € 3.600,00 ciascuno;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2157 del 30/07/2019

1/4



- il Dlgs 18/8/2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali);
- il Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Firenze ed il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e Servizi dell’Ente;
-  il  “Regolamento  per  la  concessione  di  benefici  economici  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati”,  
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 14/12/1990;

VISTA la Delibera del Consiglio Metropolitano di Firenze n. 52 del 24/04/2019, con cui è stato approvato lo 
Schema di  Accordo proposto dalla  Regione Toscana ai  sensi  della  Delibera 460/2019,  e  con cui  il  Sindaco 
Metropolitano,  o  Suo  delegato,  è  stato  autorizzato  a  sottoscrivere  l'Accordo  che  è  stato  firmato  in  data  
31/05/2019;

RITENUTO opportuno unire le risorse regionali assegnate singolarmente alla Città Metropolitana di Firenze e 
alla Consigliera di Parità della Città Metropolitana, ai sensi dell'art. 4 dell'Accordo di cui sopra, che impegna le  
Pubbliche Amministrazioni firmatarie a realizzare le azioni attraverso la creazione di partenariati, in modo da 
garantire la più ampia concertazione e l'ottimizzazione delle risorse e delle attività, per un importo totale pari a 
Euro 7.200,00 (€ settemiladuecento/00);

VISTA la Nota sottoscritta dalla Consigliera di Parità della Città Metropolitana di Firenze del 14/06/2019, prot. 
14/2019, protocollata dalla Città Metropolitana di Firenze in data 20/06/2019 prot. n. 0031666/2019,  in cui 
dichiara di voler unire le risorse riservate al Suo Ente con quelle della Città Metropolitana di Firenze — nella  
fattispecie con la Direzione “Risorse umane e Organizzazione” e l'Ufficio Politiche Sociali — per la realizzazione  
di un unico progetto relativo alla Rete RE.A.DY e alle azioni indicate nell'Accordo 2019;

VISTO l'Atto Dirigenziale n. 1547 del 21/06/2019 con cui è stata approvata la proposta di programmazione,  
per l'annualità 2019, degli interventi da realizzare ai sensi della Delibera GRT 460/2019, trasmessa alla Regione il 
21/06/2019, prot. n.  0032066/2019, secondo la tempistica stabilita nello Schema dell'Accordo sopra citato e 
presentata nell'apposita modulistica di cui al Decreto RT 9349/2019;

PRESO ATTO che, con l'Atto Dirigenziale n. 1547/2019, 
- si individua lo strumento del bando pubblico per selezionare un'unica proposta progettuale cui assegnare i fondi 
regionali  per  la  realizzazione di  interventi  di  sensibilizzazione/informazione  nel  contrasto  a  discriminazioni 
determinate dall'orientamento sessuale e dall'identità di genere, e per promuovere i diritti delle persone LGBTI, 
ai sensi della Delibera GRT 460/2019;
- si stabilisce che i soggetti promotori dei progetti che partecipano al bando sono  le Associazioni Non-profit 
(Associazioni  di  Promozione  Sociale  e  Associazioni  di  Volontariato),  iscritte  nelle  Articolazioni  della  Città 
Metropolitana di Firenze dei rispettivi Registri Regionali, che svolgono attività su questo territorio, e dimostrano 
di avere un’esperienza di almeno tre anni nelle tematiche oggetto del Bando maturata negli ultimi cinque;

VISTO l'Atto Dirigenziale n. 1854 del 09/07/2019, con cui è stato approvato lo schema di «Avviso pubblico per  
selezione progetti e assegnazione contributo ad azioni di sensibilizzazione informazione nel contrasto a discriminazioni determinate  
dall'orientamento sessuale e dall'identità di genere, e per promuovere i diritti delle persone LGBTI, ai sensi della Delibera GRT  
460/2019.  Annualità  2019» con scadenza  24  luglio  2019,  per  disciplinare  le  modalità  di  presentazione  e  di 
selezione del progetto a cui assegnare le risorse regionali, nella forma del cofinanziamento pari a Euro 7.200,00 
(€ settemiladuecento/00), per conseguire gli obiettivi sopra indicati, ai sensi della Delibera GRT 460/2019, 
previa verifica del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 6 commi 2 e 9 del D.L. 78/2010;

PRESO ATTO che con Atto Dirigenziale 1854/2019 si è stabilito di ammettere alla selezione progetti che
▪ sono presentati, dai Soggetti proponenti come sopra individuati, entro e non oltre le ore 13.00 del 24/07/2019,  
all’Ufficio Protocollo Centrale della Città Metropolitana di Firenze, su modulistica allegata al Bando, contenente 
la  descrizione dettagliata  delle  attività  proposte,  il  piano finanziario  di  previsione,  informazioni  sul  soggetto 
proponente e sui suoi partners, le risorse messe a disposizione da ciascun soggetto partner per la realizzazione 
del progetto; 
▪ realizzeranno, entro il 20/11/2019 sul territorio della Città Metropolitana di Firenze, azioni di formazione sul 
contrasto alle discriminazioni per l'orientamento sessuale e sul riconoscimento dei diritti delle persone LGBTI 
(lesbiche,  gay,  bisessuali,  transgender  e  intersessuali),  rivolte  ai  dipendenti  degli  Enti  Pubblici  del  territorio 
metropolitano,  quali Comuni e Società della Salute — in special modo quelli  impegnati nei settori anagrafe,  
socio-assistenziale e sanitario, di polizia locale, scuola, sport e cultura e delle direzioni territoriali del lavoro — e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2157 del 30/07/2019

2/4



agli  operatori  degli  Enti  del  Privato  Sociale  attivi  nell'area  della  Città  Metropolitana  impegnati  in  campo 
educativo, sportivo, culturale, sociale, sanitario e dell'orientamento al lavoro;
▪ prevedono espressamente la quota di cofinanziamento, a carico dei Soggetti proponenti, non inferiore al 20% 
del costo totale della proposta progettuale: di cui almeno la metà del  cofinanziamento (cioè almeno il 10% del 
costo totale del progetto) costituito da risorse finanziarie, l’altra metà del cofinanziamento costituita da risorse a 
valorizzazione —non di volontariato— comunque documentabili;
▪ non sono oggetto di alcun contributo da parte della Regione Toscana, né di altro contributo, ai sensi della 
Delibera  GRT  460/2019,  da  parte  di Amministrazioni  toscane,  aderenti  alla  Rete  RE.A.DY  e  firmatarie 
dell'Accordo 2019, ad eccezione della Città Metropolitana e della Consigliera di Parità della Città Metropolitana;

CONSIDERATO inoltre che, con Atto DD. 1854/2019 si stabilisce di  valutare oltre la  qualità e coerenza 
progettuale, il  livello di  collaborazione e di  partnership di  altri  soggetti,  specialmente se Enti  Pubblici,  nella 
realizzazione del progetto presentato, nonché il grado di diffusione sul territorio metropolitano;

CONSIDERATO che con il sopra richiamato Atto Dirigenziale si è provveduto ad approvare il relativo Avviso  
Pubblico (Allegato 1), la Griglia di Valutazione (Allegato A), la Scheda Progetto, formulario per la presentazione 
dei progetti e del Piano Economico (Allegato B), la Modulistica per la Rendicontazione (Allegato C: M2, M3 e M4), 
l’Informativa sulla Privacy (Allegato D), regolarmente pubblicizzati; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell'art.  12.4 dell'Avviso Pubblico di cui sopra, otterrà il  contributo un solo 
progetto,  quello  che  raggiunge  il  punteggio  maggiore ai  sensi  della  GRIGLIA  di  VALUTAZIONE, parte 
integrante e sostanziale dell'Avviso stesso (ALLEGATO “A”);

VISTO l'Atto Dirigenziale n. 2138 del 30/07/2019 con cui si sono verificate le condizioni di ammissibilità dei  
progetti pervenuti;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 13.4 dell'Avviso, le proposte progettuali ammissibili sono sottoposte a 
successiva valutazione tecnica,  pertanto,  la  graduatoria  definitiva dei  progetti  selezionati  sarà pubblicata  con 
successivo Atto;

RITENUTO necessario, ai sensi dell'art. 12 del Bando, nominare la Commissione di Valutazione per i progetti  
presentati a valere sull’Avviso pubblico con scadenza al 24 luglio 2019, per la realizzazione di azioni ai sensi della  
Delibera GRT 460/2019, e riscontrando — visti  i  curricula depositati  agli  atti  della  Direzione Risorse  umane e  
Organizzazione, Ufficio Politiche Sociali — le professionalità adeguate per la selezione dei progetti all’interno della 
Città  Metropolitana  di  Firenze,  nei  dipendenti:  Gianfrancesco  Apollonio  (Dirigente  della  Direzione  Urp,  
Comunicazione  e  Informazione),  Francesco  Panichi  (Cat.  D1  della  Direzione  Progetti  Strategici, Diritto  allo  Studio  e  
manifestazioni sportive, Ufficio Istruzione), Marcella Giani (Cat. C4 della Direzione Progetti Strategici, Diritto allo Studio e  
manifestazioni  sportive,  Ufficio  Istruzione), Gianna  Rodi  (Cat.  B4  della  Direzione  Risorse  umane  e  Organizzazione,  
Ufficio Politiche Sociali);

RICHIAMATI
 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla sottoscritta  
l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e Organizzazione”;
 l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  recante  “Aggiornamento  della  Macrostruttura  
organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura d’Ente in vigore 
dal 1° agosto 2018;
 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il quale è stato conferito alla sottoscritta,  
in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017, le funzioni 
relative a “Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco Mediceo di Pratolino”;

RILEVATA pertanto la propria competenza in merito;

D I S P O N E

1. di procedere, ai sensi dell'art. 12 del Bando, alla nomina della Commissione di valutazione per l'«Avviso pubblico  
per  selezione  progetti  e  assegnazione  contributo  ad  azioni  di  sensibilizzazione  informazione  nel  contrasto  a  discriminazioni  
determinate  dall'orientamento sessuale e  dall'identità di genere,  e  per  promuovere  i  diritti  delle  persone LGBTI, ai sensi  della  
Delibera GRT 460/2019. Annualità 2019» con scadenza 24 luglio 2019 ore 13.00, composta da:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2157 del 30/07/2019

3/4



Gianfrancesco Apollonio (Dirigente Direzione Direzione Urp, Comunicazione e Informazione) – Presidente;
Francesco  Panichi (Cat.  D1  Direzione  Progetti  Strategici,  Diritto  allo  Studio  e  manifestazioni  sportive,  Ufficio 
Istruzione) – Tecnico;
Marcella Giani (Cat. C4 Direzione Progetti Strategici, Diritto allo Studio e manifestazioni sportive, Ufficio Istruzione) - 
Tecnico;
Gianna Rodi (Cat. B4 Direzione Risorse umane e Organizzazione, Ufficio Politiche Sociali) – Segretario;

2. che il presente atto non comporta nessuna variazione di spesa;

3. che il presente atto sarà inoltrato all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            30/07/2019                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO TURISMO, SOCIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2157 del 30/07/2019

4/4


